Российская Федерация

Республика Хакасия

Таштыпский район

Совет депутатов Нижнесирского сельсовета

РЕШЕНИЕ
«17» июня 2022г                               с. Нижние Сиры                                                № 46
О Протесте прокурора Таштыпского района от 14.04.2022 № 7-4-2022 на наименование решение Совета депутатов Нижнесирского сельсовета от 22.06.2020 № 155 «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории Нижнесирского сельсовета»
Рассмотрев Протест прокурора Таштыпского района от 14.04.2022 № 7-4-2022 на наименование решение Совета депутатов Нижнесирского сельсовета от 22.06.2020 № 155 «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории Нижнесирского сельсовета» в соответствии статьей 1 Закона Российской Федерации о поправке к Конституции Российской Федерации от 14.03.2020 № 1-ФКЗ «О совершенствовании регулирования отдельных вопросов организации и функционирования публичной власти» внесены изменения в ч. 1 ст. 132 Конституции Российской Федерации руководствуясь ст.29 Устава муниципального образования Нижнесирского сельсовета от 05.01.2006 (с изменениями и дополнениями), Совет депутатов Нижнесирского сельсовета РЕШИЛ:

Протест заместителя Таштыпского района от 14.04.2022 № 7-4- на наименование решение Совета депутатов Нижнесирского сельсовета от 22.06.2020 № 155 «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории Нижнесирского сельсовета» удовлетворить.
1. В решение № 155 от 22.06.2020 г. «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории Нижнесирского внести следующие изменения:

1.1. В преамбуле решения словосочетание «Об установлении» заменить на словосочетание «О введении».

1.2. В пункте 1 словосочетание «Установить и ввести» заменить на слово «Ввести».

2. Направить настоящее решение в прокуратуру Таштыпского района.
3. Обнародовать данное решение в установленном порядке, а также разместить на официальном сайте Администрации Нижнесирского сельсовета в сети Интернет.
4.  Контроль над исполнением настоящего решения оставляю за собой.
Глава Нижнесирского сельсовета                                                              О.В. Петрунова
Совет депутатов Нижнесирского сельсовета

РЕШЕНИЕ

22.06.2020 № 155

О введении налога на имущество физических лиц на территории Нижнесирского сельсовета

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, Законом Республики Хакасия от 14.07.2015 № 64-ЗРХ "Об установлении единой даты начала применения на территории Республики Хакасия порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения", руководствуясь Уставом муниципального образования Нижнесирский сельсовет, Совет депутатов Нижнесирского сельсовета решил: РЕШИЛ:

1. Ввести в действие с 1 января 2021 года на территории Нижнесирского сельсовета налог на имущество физических лиц (далее - налог).

2. Установить, что налоговая база по налогу в отношении объектов налогообложения определяется исходя из их кадастровой стоимости и установить следующие налоговые ставки по налогу:

2.1. 0,1 процента в отношении жилых домов;

2.2. 0,1 процента в отношении жилых помещений;

2.3. 0,1 процента в отношении объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом;

2.4. 0,1 процента в отношении единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы одно жилое помещение (жилой дом);

2.5. 0,1 процента в отношении гаражей и машино-мест;

2.6. 0,1 процента в отношении хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства;

2.7. 2,0 процента в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с частью 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем 2 части 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации;

2.8. 2,0 процента в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;

2.9. 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения.

3. Установить следующие льготы по уплате налога на имущество физических лиц:

При определении налоговой базы исходя из кадастровой стоимости объектов недвижимого имущества налоговая база уменьшается на величину кадастровой стоимости 150 квадратных метров в отношении одного объекта налогообложения по выбору налогоплательщика в случае использования объекта в предпринимательской деятельности при применении специальных налоговых режимов.

4.Решение от 28.10.2015 N 8 «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории Нижнесирского сельсовета» признать утратившим силу с 1 января 2021 года.

5.Контроль над исполнением настоящего решения возложить на комиссию по бюджету, финансам и экономической политике.

6.Настоящее решение Совета депутатов вступает в силу с момента официального опубликования, и действие данного решения распространяется с 01.01.2021 года.

Глава Нижнесирского сельсовета Е.В. Камалов